v. 259,

v. 259, η δέ εἰς δειδός, ὅτε etc. Quod ad praecipuum conuiuii honorem attinet, in eo cernebatur. Primum, si quis a duce summo ad conuiuum invitaretur, quod reliquis populi ducibus plerumque contingebat; quare etiam vinum in nostro loco γερεσίον h. e. κατα την πίναν διδουνεν γερεσί, ut verbis SCHOLIORVM MIN. vtar, appellatur. Locus classicus de illo ritu est Iliad. 1, 65 lqq. Deinde, quia multi erant eiusmodi duces, admodum verisimile est, in varias classes eosdem in conuiuo fuisse diuisos. Nam EVSTATHIUS quidem ad Iliad. β. 126. confirmat, conuiuas per decurias coenare solitos; et conuiuii, mensis separatis celebrati Homerus mentionem iniecit Odyss. α. 132. vbi Telemachus et Minerua dicuntur ἐποθετεῖς αλλαγὴ μητρῶν confundentes, vt mensa sua eaque oblonga (v. 138. πάρα δὲ ἔταντος τραπέζων) coenarent. Iam quidem cibus et potus aequali portione omnibus distribuebatur, quod in primis sollemai formula indicatur: ὁ θυμος ἐδενετο δάιτος εἴσης, quod SCHOLIA MIN. ad Iliad. A. 468. explicant: πάσην ὄμοιαν η ἰσομοιας και μερισης. Paucis tamen, sive dignitate praecipua sive victoria quadam celebrati essent, cum duce summo maiores cibi et potus, non melioris quidem, sed eiusdem, partes tradebantur. De poculis semper plenis, quando- cunque quis bibere velit, in nostro loco agitur, sed de perpetuo bo- uis tergo, (vt VIRGILIUS expressit Aen. VIII, 183.) quo Ajax Telamonius et Ulysses sunt honorati, loca Iliad. η, 321. et Odyss. ξ, 437 agunt. — Cai autem haec poetae loca pertraestanti non in mentem veniat conuiuii eius, quo Iosephus suos fratres exceptit atque quintuplici parte prae fratribus honorauit Beniaminum, (Genes. 43. 34.) quae quidem cum poetae nostri enarratione non immerito comparantur.

v. 260. Ἀγειειν αἰρίσοι — περιστρατεῖ. Quis laudabilem morum modestiam in hoc loco non admirabitur, quam poeta Agamemnoni adiungit, cum conuiuii impensis eius celebrati mentio iniicitur. Putidum enim fuisset, si Agamemnon diceret: Honore te, cum a me Graecorum duces conuiuo excipiuntur. Loco eius dicit: cum coenant Graecorum duces et eadem modestia v. 344. dicit: Cum nos Graeci principibus conuiuum paramus. — Ex eo autem, quod tanto honore pree aliis ducibus ornatus dicitur Idomeneus, fabula

fabula quoque orta esse videtur, qua PROTESILAVS quidam negauit, Idomeneum ad Troiam pugnasse, quia imperatoris summi dignitatem Agamemnoni concedere noluerit. Vid. PHILOSTRATVS in Heroicis cap. 7. —

v. 272 - 282. Ως ἐφιπτ· Ἀτρειδης δε παρωχετο, γηθοσυνος κηρ·  
 Ἦλθε δ' επ' Αιωνεστι, κινη ἀνα ελαμον ἀνδρων.  
 Τω δε κορυσσεσθην ἀμα δε νεφος ἐιτετο πεξων·  
 Ως δ' ὅτις σκοπης ἐιδεν νεφος ἀπιολος ἀνηρ,  
 Ἐρχομενον κατα ποντον ὑπο Ζεφυροι ιωης,  
 Τω δε τ', ἀναθενεότι, μελαντερον, ἡγει δε τε λαλαπα πολλην.  
 Ριγησεν τε ίδων, ὑπο τε σπειρα μηλα.  
 Τοιαι ἀμι Αιαντεστιν ἀρχιθων αἰζην  
 Δηιον εις πολεμον πυκινι κινυτο Φαλαγγες,  
 Κυκνει, σκεσον τε και ἐγχει πεφεμινι.  
 Και τες μεν γηθησεν ίδων κρειων Αγαμεμνων,  
 Και σφεις Φωνησας ἐπει πτεροευτα προσηνδα.

v. 272 - 284. His laetus diuis Atrides prodiit vltra,  
 Nec procul Aiaces reperit, lustrando cateruas,  
 Quos sequitur peditum nimbus fera bella parantes.  
 Cen nimbum cerinit pascent in vertice montis;  
 It mare per medium Zephyri stridore volutus,  
 Clara dies picea tegitur caligine coelo,  
 Ante volant venti, multus furiit aequore turbo,  
 Et trepidat quaeritque latebras cum grege pastor;  
 Haud fecus Aiaces ad proelia faeuia feruntur,  
 Qui secum rapiunt impigri militis agmen  
 Et clypeis pilisque horrens et puluete nigrum.  
 Quos vbi conflexit gradientes Ductor Achium,  
 Laetatur mentesque incendere talibus inst.

De copiis vtriusque Aiakis, quas Homerus cum densa et nigra nu-  
 be, grauem ciente tempestatem comparat, egregie disputauit POR-  
 PHYRIVS in *Quæstion. Homer. cap. 29.* atque singulas similitudinis  
 partes enarratae rei apte accommodatas esse docuit. Non alienum  
 erit, ipsum Porphyrii locum laudare, vt simul pateat eius disputan-  
 di ratio. Verba eius sunt: ἐπι δε των αἰαντων νεφος ἐπει τολμη-  
 σας πεξων. κατα μεταφορων και ως ἐνλογον την τολμαν τη παρα-  
 βολη ἐπιτιθωτα. και τας φωνας ημειψεν ἐπειπων το παραβληθεν  
 700

τῷ παραβαλλομένῳ. De Aiacibus nubem peditum audacter laudavit,  
 quibus verbis metaphora ineft. Iam audaciam non ineptam similitudine  
 adiuncta confirmavit atque mutata verborum sententia rem comparatam  
 rei iam comparandae accomodauit. Deinde laudantur duo versus 273  
 et 274. et ex altero fundus effictas similitudinis affertur. Verba  
 eius sunt: προσωπωντας ἐν νεφος πεζῷ, ἐξ οὐρα πλαστοι πα-  
 ραβολην, verbis praemissis: peditum nubes, totam effingit similitudinem.  
 Tum reliqua addit Homeri verba PORPHYRIVS v. 275 - 282.  
 Propter ingratum certe eiusdem consonantis concursum longe ele-  
 gantior et praeferenda videtur Porphyrii lectio εἰδὴ pro εἰδὲν ante  
 νεφος in v. 275, et vulgata lectio: εἰδὲν partim scribae errore, qui  
 dictatis propter sequens νεφος male intellectis, τῷ: η vt nostrum  
 s pronunciatio aliud nouum ν adfueret, partim ex sequentibus verbis  
 in Indicatiuo prolatis orta esse videtur: quae tamen verba in αἴπο-  
 δοτει polita non necessario Indicatiuum verbi quoque in προτασει  
 requirunt; sicut supra v. 141. etiam post ὡς ἑτε Coniunctius:  
 μηνη penit, atque eundem verba in Indicatiuo pronunciata exci-  
 piunt. — Porro miror, minus attendi variam PORPHYRII lectionem,  
 quam v. 277. exhibet, vt pro αἰενθεν legatur: αἰωθεν. Nam pri-  
 mo αἴπο σκοπης praecessit, optime igitur idem repetitur vocabulis:  
 αἰωθεν ἔοτε. Deinde sequentia: appetat ipsi nubes picea, mare trans-  
 grediens: ε&c. magis: αἰωθεν ἔοτε postulant, quia viro longinque  
 remoto (αἰενθεν ἔοτε) non talis prospectus tam clare et late patet,  
 neque nubes, quippe, minor, tam terribilis esse videtur, vt pastor  
 statim in specum cum grege se condat. — Denique vulgatae lectio-  
 ni aperta corruptionis vestigia insunt, quia in SCHOLIS MIN., quae  
 legunt: αἰενθεν, simul pro ἔοτε legitur: ἔοτε, et explicatio est ad-  
 dita: πορρωθεν ἔχομενῳ. Quae altera lectio: ἔοτε, quia non de  
 viatore, sed de pastore est sermo, statim explodenda videtur et forte  
 omnis error ex male intellectis, quae antecedunt, particulis ori-  
 ginem cepit, vt pro: δε τ' male distinguerent: δε τ'. Itaque cum  
 PORPHYRII lectioni: αἰωθεν non ex corruptionis vestigia insunt, hac  
 ex parte etiam maioris erit auctoritatis. — Ultima lectio varia,  
 quam PORPHYRIT libellus prae se fert, est in v. 280. διοργεφεων  
 pro αἰγιθων, quam adeo interpres quidam praefuerunt. Sed iam  
 pace eorum defendere vulgatam liceat contra PORPHYRIVM, quia in  
 nostro

nostro loco plane non quadrat: διοτρέφεων. Quod quidem nomen cum regibus atque principibus viris adiungitur, non de omnibus Aiaciis utriusque militibus praedicari potest. Nomen αἰγαθόων etiam saepius cum eodem αἰχνῷ iunctum legitur, et locus vnicus Iliad. β, 660. qui habet διοτρέφεων αἰχνῷ et ex quo falsa lectio in nostrum irrepsisse videtur, non de militibus sed de regibus agit, quare Eustathius ibi explicat: Βασιλιῶν αὐδεῖν. — Iam reliqua PORPHYRII verba, quibus locum nostrum illustrat, adscribam: το μὲν νεφος ἔχομενον και λογ και σίγον λαίλαπα εἶπεν· ὁ ἐπιπραγμα τρατιώτες. επι της Φαλαγγος και νυτο· ὁ ἐπινεφος τάττει κινησι. πυκνη νεφελην· και πυκνοι Φαλαγγες και κυανεον νεφος· και κυανεαι Φαλαγγες. Nubem dixit aduentare, ingredi at que tempestatem ciere; id, quod et militis est negotium, De acie militum dixit: mouetur; quod respectu ad nubis motum posuit. Sicut autem nubem appellamus spissam, ita poeta spissam aciem: utque nubem nigram, ita aciem dixit nigram. Quibus PORPHYRII verbis Homero et continuatae et accommodatae eleganter similitudinis laus tribuitur.

Quae v. 276 de Zephyri flatu vehementiori in maritimis Asiae minoris regionibus versus Thraciam porrectis iam STRABO *Geograph.* L. I. pag. 28. edit. Almelov. adnotauit, ut Homeri descriptio etiam in nostro loco defendatur, ea longe luculentius nos docuit WOOD v. c. (vid. Woods *Verfuch über das Original-Genie des Homer* pag. 50 squi) qui mentione nostri etiam loci facta maris tempestatem intelligit, quam Zephyri ex Thraciae nivalis montibus adducti flatus in maritima Ioniae ora excitare solent, atque plura simul loca Homeri laudat, in quibus militum ad pugnam properantium appropinquatio cum Zephyri vehementis adventu comparatur. Sed maxima similitudinis laudatae vis in eo potissimum est posita, quod non statim Zephyrus omni vehementia flare in illis oris, sed pedentem augere flatus, nubes cogendo et mare totum commouere incipit. Ita quoque turba militaris ad pugnam accedens non omnes statim bellimotus concitat, sed, primum conspecta tantum pulueris emoti nube et nigro aciei horrentis colore, mox strepitus armorum atque clamor bellicus auditur, tandem grauiter aures ferit, armis inuicem concussis, cadentium gemitus atque vox laeta viatorum.

v. 277.

v. 277. Ad verbum: μελαντερον SCHOLIA MIN. duplicem diversi interpretis explicationem afferunt. Altera est: ἀντι τε μελαν, altera: συγγενιτον ἀντι ὑπερθέτης, comparatiuus pro superlatiuo. Quamquam plura posterioris explicationis exempla apud omnes scriptores occurunt, tamen, quia nulla adest comparandi particula, prius paefero, ut pro: μελαν sit postum. Quae etiam HENR. STEPHANI est sententia in illo de *Dialecto Attica* libro, ubi pag. 38. poster Homeris locus inter alia poetarum exempla, qui *Postiui loco Comparatiuum enunciarunt*, laudatur. Memini similis loci in *HORATII lib. I, od. XIV 8, 9*, ubi *imperiosius aequor pro: aequor imperiosum* legitur, cui sine dubio plura addi loca possent.

v. 279. *Antrum*, quod subiit cum grege suo pastor, *confuetum ipsi domicilium fuisse videtur*, in quod quotidie intrare solebat. Nam saepe in Homero speluncarum, μεράροις oppositarum, sit mentio; in quibus homines de plebe habitarint, et in primis Cyclopum, Siciliae pastorum atque Polyphemi illius domicilia, quae libro: 9 *Odyssae* describuntur, ad loci nostri interpretationem conducunt. Quare autem poeta ouium pastoris, grauem tempestatem timentis, imaginem potissimum elegerit, quodam ad Troianos timidiores respectu fecisse eum arbitror, quia etiam alibi, vt: *Iliad. 8, 433. ε, 141.* cum ouibus timidis *Troiani comparantur*.

v. 282, πνκναι. Explicant quidem SCHOLIA MIN. πνκναι, sed, quia iam adsuicit πνκναι plane non dubito illud referre ad *spissam pulueris nubem*, quam pedites in campo ingressi excitabant, atque verisimile est νεφος et nubes propterea in vtraque lingua hunc accepisse *ingentis multitudinis* significatum, quia multi ingressu suo pulverem excitant. Eodem modo quoque *atrum agmen* in VIRGILIO *Aen. XII, 450.* de puluere excitato intellexerunt SERVIVS atque IL. LVST. HEYNIVS.

πεφρμιναι. De propria huius verbi significatione ampla et docta extat disputatio PORPHYRII. Quae est. Homeric. cap. 8, vbi docet ή φριξ esse πνκνευτος αρχην et το δικαεσηνος της θελακτης επιπολης, maris ab incipiente venti flatu commoti et undarum in superficie surgentium inaequalitas. conf, quoque SCHOLIA MIN. ad *Iliad. η, 62, 63.*

C 2

Deinde

Deinde verbum Φροσεως etiam ad alia omnia quae superficiem habent inaequalem et asperam, refertur, plane eodem modo, ut verbi horreo significatum doctissime expressit et confirmauit ILLVST. HEYNVS ad Aen. X, 237. Neque dubium esse videtur, illud Φροσεων non tantum de hastis in acie erexit, sed de clypeis quoque, quibus militem non minus asperum dicas, intelligi; sicut VIRGILIVS: horrentes Marte Latinor et alii poetae: horrentia arma de tota armatura et de ipso thorace dixerunt. Homerus etiam alio loco ad galeam verbum Φροσεων refert Iliad. η, 62. Itaque cum quibusdam illud Φροσεων tantum ad ἔγχεια referre et ad σάκεων aliud verbum, ut πεφροσυμεῖαι, ordines clypeis vallati, supplere nolim.

Iam superest, ut quoque de VIRGILII imitatione, qua nostrum nobilitauit locum Aen. XII, 451 sqq. breuiter moneamus. Quamuis audaciam dixerit PORPHYRIVS, quod Homerus multitudinem pedum appellat nubem, maior tamen VIRGILII verbis: abrupto fidere nimbus audacia inest, quibus tempestatem cum vehementi vento aduentantem indicat. Vid. SERVIUS et ILLVST. HEYNVS. Deinde HOMERVS ea tantum describit, quae vere sunt et cernuntur, ut sub ipso nigrae nubis aduentu in specum se recipiat pastor. Sed VIRGILIVS, ut recentiorem decet poetam, imaginem suam clavis futurae descriptione, qualis iam in animis hominum timebatur, in primis exornat, adiuncta fermocinationis figura, ut statim ipsa cogitandi et dicendi ratio inter miserios agricolas cognoscatur:

— dabit ille ruinas  
Arboribus, stragemque satis: ruet omnia late.

Itaque ex iis, quae attuli, appareat, maius idque non infelix artificium VIRGILIO in huius loci imitatione concedi.

v. 285 - 291. Ἀιαντ', Ἀργειων ἡγγτοφε χαλκοχιτωνων,  
Σφαιρί μεν, εὐ γαρ ἐστι, ὅτι τι κέλευθ.  
Ἄυτω γαρ μακάλαιον ἀναγετον ἴφι μαχεσθαι.  
Ἄι γαρ, Ζευ τε πάτερ, και Ἀθηναιη και Ἀπόλλων  
Τοιος πατει. Θυμος ἐν συνθεσσι γενοιτο.  
Τοι νε τερ, ἡμινειε πολις Πριγαμοιο ἀνακτος,  
Χερσιν ὑφ ημετερησιν ἀλεγα τε περθοφενη τε.

v. 285

v. 285 - 291. Aiaces, vobis ducibus feruantur Achiu. Non licet, vt iubeam, vos Teucris bella ciere. Nam iuuenes dictis vltro simulatis ad arma. O vniuam Iupiter summus Pallasque verenda Et Phoebus tales infundant omnibus iras! Concliter arx Priami celeri tunc inclyta lapsu, A nostro prostrata solo destructaque ferro.

Iam sequitur ipsa elegans Agamemnonis oratio ad Aiaces, qua, cum non admonere se eos confirmat, grauite tamen eos admonet et laudes ipsorum, non facta sive honorem, vt supra enumerando, sed votis, de simili omnium fortitudine conceptis, significat.

Quod ad v. 288 attinet, quo Agamemnon tres Deos voti sui testes rite invocat, quique saepius in Homero legitur, non sine causa querunt, quare illos tres Deos, Iouem, Mineruam atque Apollinem potissimum inuocare in votis suis soleat Homerus. SCHOLIA MIN. ad Iliad. β. 371. docent, ex illis verbis Homero consuetis conclusisse quosdam, poetam esse Athenis natum, quia et Ἀθηναῖον attice dicatur et similis iurandi formula Atheniensibus consueta fuerit. Vid. POTTERI Archæol. Gr. T. I. pag. 568. Quam male autem haec facta sit conclusio, wood in primis in libro iam laudato demonstravit, nec certi quidquam de illa tres Deos coniungendi ratione afferri potest. Forte Iouem, Deorum summum, Mineruam, sapientiae et cognitionis Deam, quae igitur inter omnes homines rationis vnu gaudentes praefens adest et Solem, radiis suis terras collustrantem antiqui præsentissimos atque grauissimostestes votis suis et iuribus iurandis habuerunt.

Porro, quia Iliad. β. 371. sqq. totidem fere verbis idem votum de Nestore pronunciat Agamemnon, hoc tantum discrimine, vt de Nestore dicat, se Graecis decem eiusmodi viros sapientiae plenos apprecari, de Aiacibus autem, omnibus Graecis tam fortis pugnandi animum inesse debere, iure meritoque laudatur summi poetae ingenium, qui fortitudinem in bello pluribus necessariam et saepius obuiam duxerit, quam illam Nestoris prudentiam: qua dupli sententia simul primas prudentiae partes concessit, quia paucorum

rum sapientia effici potest, quod alias multorum viribus demum perficitur. — Itaque CATO ille CICERONIS (de Senectute cap. 10) quoque priorem Homeri locum in rem suam, sed oratorie h. e. callide attulit. Verba eius sunt: *Et tamen dux ille Graeciae nusquam optat, ut Aiacis similes habeat deorum, at ut Nestoris: quod si acciderit, non dubitat, quin breui Troia sit peritura.* Cui quidem illa legenti, nisi nostrum simul de Aiacibus locum in memoria teneat, non verisimile videatur Homerum nunquam tale quid de Aiacibus dixisse? Quare mihi primo ASCENSII sententiam (nam meliores, quos inspexi, interpres de hac difficultate tacent) arrisuisse non negem, qui ad illum CICERONIS locum adnotauit: *Quantum ad sententiam, damnatur Ciceronis memoria, cum etiam Aiacis similes optauit Agamennon.* Deinde tamen mihi persuasi, CICERONEM non memoria errore, quamuis hoc ipsi interdum acciderit, talia scripsisse, alias certe Nestorem non cum Aiace, sed potius cum Achille sua cum alio quodam viro fortissimo comparasset. Itaque callidam potius Catonis eloquentiam appellavi, qui breuiter tantum et uno verbo de Aiace sed pluribus de Nestore mentionem iniecit, ut ita Agamennon de illa Aiacis fortitudine tacuisse et sapientiam Nestoris tantum laudasse videretur. Ceterum ad defendendum ASCENSII sententiam quoque facere possit, quod unius tantum Aiacis nec vtriusque Cato meminerit. Sed nomen, ut saepenumero, a posteriori Ciceronem deduxisse atque Aiacem Telamonium, longe quidem fortiorum, vtriusque loco laudari respondeo.

v. 293 - 309. Ω; εἰπων, τας μεν λιπεν ἀντε, Βη δε μετ' ἀλλαξ.  
 'Ενδ' ὅγε Νεσος ἐτεμε, λιγυν Πιλιων ἀρρητη,  
 'Ους ἑταρε; σελλοντα, και ὁδρυνοντα μαχεσθαι,  
 'Αμφι μεγαν Πελαγοντα, Ἀλιζορι τε, Χρομιον τε,  
 'Αμονα τε πριοντα, Βιαντα τε ποιμενια λων.  
 'Ιππηνας μεν πρωτα συν ἵπποισιν και ὄχεσφι,  
 Πελεας δ' ἔξοπιθεν σησεν πολεας τε και εισθλε,  
 'Εροις ἐμεν πολεμοιο' καικις δ' ἐξ μεσσον ἐλασσοι,  
 'Οφρα και ἐκ ἐθελων τις ἀναγκαιη πολεμιζη.  
 'Ιππευσιν μεν πρωτ' ἐπετελετο' τας γας αιωγει  
 Σφες ιππες ἔχεμει, μηδε κλουβεσθαι ὄιαιλω.  
 Μηδε τις ιπποσυνη τε και ἡνορεψφι πεποιθας,  
 'Οιος προσθ' ἀλλων μεμιτω Τρωεσσι μαχεσθαι,  
 Μηδ' ἀναγκωρειτω' ἀλαπανδυτεσοι γαρ ἐσεσθε.  
 'Ο;

'Ο; δέ κ' ἀνηρ ἄπο τὸν ὄχεων ἐπερ̄δ' ἀρματ' ἵηται,  
 'Εγκει ἀρέξασθω· ἐπειη πολὺ Φερτέρον ἔτως.  
 'Ωδε καὶ οἱ προτεροὶ πολιας καὶ τειχὲς ἐπορθεύ,  
 Τοῦδε νοον καὶ θυμον ἐν συζήσσιν ἔχοντες.

v. 293-309 Haec ubi satus erat, reliquos properabat adire,  
 Mox ibi facundum Pyliorum Nestora vedit  
 Aptis quemque locare locis et ad arma vocare,  
 Quos Pelagon Chromiusque regebat et altus Alastor  
 Et Bias atque Haemon, regni moderator uterque.  
 Ast equites primo cum curribus ordine Nestor  
 Collocat, extremo pedites, qui robore pugnam  
 Et numero firment, medio mox ordine viles,  
 Vt, quamvis nolint, Teucris pugnare cogantur.  
 Nunc equiti mandata dedit, quos flectere cursus  
 Directos nec equis turbas miscere iubebat.  
 Ne quis equis fretus, fortis nec robore dextrae  
 Ante alios hosti folus pugnare conetur,  
 Aut fugiat, Teucris alter victoria ceder.  
 Si quis descendens currū defertur ad hostis  
 Currus, cum pilo, que maria pugna, lacestat.  
 Sic quoque maiores, eadem qui mente probabant,  
 Non minus audaces ceperunt oppida firma.

Enarratur in his versibus nobilissima aciei instructio, qua Nestor inter Graecos celebratur atque Homerus etiam illius inuentae artis laudem promeruit. Vid. AELIANVS: de Acieb. instruendis, statim sub libri initium et in illa ad Hadrianum Imperatorem praefatione. — Homerus iam antea Nestorem aciei struendae peritum atque cum Menestheo de hac scientia decertantem laudauerat Iliad. β, 554. 555. Nunc ipsa eius ars, in quo posita fuerit, demonstratur. Inter duces Graecorum erat post Agamemnonem ditissimus et potentissimus, nam cum 90 nauibus ad Troiam erat profectus, vid. Iliad. β, 601, 602. quare tot viri nobilissimi nostro loco v. 295 inter legatos eius, vt ita dicam, numerantur. Bene SCHOLIA MIN. ad illum versum scribunt: ἔτοι ταξιαρχοι ὑπηρέχον· Βασιλεὺς δε παντῶν τῶν Πυλιῶν Νεστορ.

Ipsa autem aciei instructio, quae tot imitatores inter antiquos est nata, in eo cernebatur, vt currus bellicos, antiquae militiae robur,

robur, in prima, fortissimos quosque pedites in extrema et imbecillos milites in media acie collocaret. Sed illa verba: ἵππης μεν πρωτα — πεζος δὲ ἐξοπίστευ — νανες δὲ μετσον diuersam olim inter antiquos passa sunt explicationem. SCHOLIA MIN., quod etiam in Eustathio repetitur, explicant: πρωτας ἕπονται τας ἐπι τας δεξιας οἴωτας· ὅπισθε δε, τας ἐπι τας ἀριστερας, ως είνος μεταξυ τεταχθαι τας δειλας, & γαρ λογον ἔχει· ὁ φρα και ἐπι, ἀθελων τις αναγκαιον πολεμιζει. Itaque interpres ille aciei dispositionem, a Nestore excitatam de longitudine aciei (περι μηνος Φαλαρηγγος) siue de primo ordine militum ab una ala vsque ad alteram extremam protenso intelligit. Nam primum dispositos equites in dextro cornu, vltimo loco stantes, in sinistro, et timidos in acie media collocat. Deinde causam illius interpretationis afferit Homeris verba: ut omnis vel inuitus ineat pugnam; quae si locum habere debeant, timidos necessario in prima simul acie collocandos videri, vt ibi copia pugnandi detur. — Sed illa difficultas non tanti est, vt tam coacta verborum: πρωτα et ἐξοπίστευ interpretatione admittatur, siue antiquissimam huius loci interpretationem, quam XENOPHON non vno loco dedit, *Memor. Socr. Lib. III, cap. I. Cyropaed. VII, 5, VI, 3, 11.*, conseramus, non amplius prior illa interpretatione cadit in dubitationem.

Sed quia non ibi verbis disertis Homeris mentionem iniecit XENOPHON, tenendum est, eum saepe, sicut plurimi veterum scriptorum, Homeris res, instituta atque ipsa verba laudare, eximia quādam elegantissimi scriptoris imitatione abreptum. Quae cum accidentū, saepenumero quidem ipsum nominat Homerum, sed interdum quoque, quod non facile fugit attentum scriptoris vtriusque lectorem, iphius nomen non adfert. De verbis Homeris a XENOPHONTE non raro usurpati iam monuit HUTCHINSONES ad *Cyropaed.* Lib. IV, cap. I, 6. De rebus, a poeta nostro enarratis, quas XENOPHON sine addito eius nomine repetit tria tantum loca laudabo. *Memor. Socr. I, 3, 7. de intemperantibus Ulyssis sociis loquitur Socrates, nulla poetæ facta mentione.* Lib. II, 5, 31. Scyllæ mentio iniicitur, sed non Homeri, et si quis h. l. velit obiciere, Homerum tamen sub illius capituli initium laudari, respondeo: loco quoque laudato *Memor.*

mor. III, 1. qui ad Homeri interpretationem facit, sub capitib[us] initium et nomen et verba Poetae afferuntur. Denique Cyropaed. Lib. II, cap. II, §. 15. de Cyro refertur: ἦν δὲ ταῦτα μεν παράθεμενα αἱ τοῦ ἀυτῷ τε καὶ καλεμένοις ἐπιτοδείτυνον. Quis hoc loco negaverit, illa Agamemnonis conuicia respici, quibus omnes aequis partibus, sicut rex ipse, epulabantur? Quem quidem XENOPHONTIS locum eo maioris aestimo, quo facilius iam occasionem praebet, alia quoque Cyri instituta ex Homeri imitatione interpretandi.

Quodsi igitur Cyropaed. VII, 5, 3, enarratur: σώματι υπόθεσις ἔτω τῆς Φαλαγγος, ἀγαγητες τεσ πρωτες αριστες εἰναι και τεσ τελευταις, ἐν μεσῳ δε τεσ νανισες τεταχθαι· ἥ δε ἔτως ἐχεστα ταξις, και προς το μαχεσθαι ἐδοκειν παρεπεινασθαι και προς το μη θευγενη, αριστερη, ad Homeri imitationem iam Cyri aciem instrui atque ex illo loco simul vera et antiquior poetae verborum patet interpretatio. Sed vt ad illum XENOPHONTIS locum redeam, qui Memor. III, 1. legitur, et vberiorem cum commendationem tum illustrationem loci Homerici continet, hoc vnum adhuc monendum videtur, quod mirum forte multis videbitur, eandem aciei dispositionem in vtroque et Memorab. Socrat. et Cyropaediae libro laudari. Sed constat, Socratis praecepta in Cyropaedia propterea repeti, quia Cyrus a XENOPHONTE ad ipsa Socratis praecepta effictus atque descriptus legitur, quod multis doctissime docuit FRAGVIER. (in Dissertatione: sur la Cyropaedie de Xenophon. Quae reperitur in Memoires de Litterature de l'Academie des Inscr. Tom. II, pag. 66 sqq.)

Restat iam, vt difficultatem a SCHOLIASTE motam diluamus, quod, qui in medio loco sunt positi, pugnare dicuntur. Cyri artem militarem denuo in auxilium voco, qui, vt vidimus, aciei dispositionem, a Nestore excogitatam retinuit. Quinam enim sub illis νανισι debeat intelligi, vberius explicatur Cyropaed. L. VI, cap. 3, §. 11. Dicit Cyrus: Ανοντισας μεν ἐπι τοις Θωρακοφοροσι ταξω, ἐπι δε τοις ακοντισας τοξοταις. Τατεσ γαρ πρωτοσαταις μεν τισ αγαντοι, οι και αὐτοι ομολογουσι: μιδειαν μαχην διν ὑπομεναι εικ Χειρος; Προβεβλημενοι δε τεσ Θωρακοφοροσ μενσι γε.

nai ei μεν ανοτιχότες, εἰ δὲ τοξεύετε, ὑπερ τῶν πέρας θεοὺς καὶ τῷ  
λυμαντοῖς τοῖς πολεμοῖς. Post grauis armaturae milites collocabo  
iaculatores, quos deinceps excipiunt sagittarii. Quis enim in prima  
acie illos collocauerit, qui nulli pugnae cominus initas se pares esse, ipsi  
fatentur? Sed a graui armatura testi non fugient, et cum iaculatores  
tum sagittarii supra primam aciem tela emitendo hostibus nocebunt.  
Quaenam igitur erit huius loci utilitas ad Homeri interpretationem? Primum apparet, milites in medio collocatos, quos et ipse  
XENOPHON nunc κακίσσους nunc κακίστους appellat, non pessimo sensu  
a poeta appellari νάνους, quod et multiplex huius vocabuli significa-  
tio facile admittit. Nam praeter propriam timiditatis notionem  
etiam de vili externalum rerum conditione usurpatum. Ita Iliad. §. 472.  
qui obscuro loro natus est, κακός dicitur. Odyss. §. 134. Φύης κα-  
κον, qui statuta non exigua gaudet, et Odyss. §. 301. vocabulum  
νάνος de eo, qui armis est spoliatus, adhibetur. Quidni igitur nostro  
loco κακός easdem notiones inuoluat et partim de plebeis, partim de mi-  
litibus leuis armaturae dicatur, quos et Graeci et Romani timidiores  
esse suspicabantur? Itaque sine villa dubitatione sub illis κακοῖς inter  
Nestoris copias XENOPHONTIS loco adductus, non quidem iaculator-  
es, qui Homeri aetate non inter leuis armaturae milites relati esse  
videntur, sed sagittarios intelligo. Nam si timidas ipsorum aperta  
atque conspicua fuisset, certe plane nullos, quia nulla ipsorum  
utilitas futura erat, in acie collocaret. — Deinde, si XENOPHONTIS  
dicta recte accommodamus loco Homeri, facile etiam et sine difficultate  
intelligitur, pugnandi copiam fuisse iis leuis armaturae militibus,  
si eminus atque medii inter ordines collocati essent, quare iure suo de  
iis dixit Homerus: ὁφέα τις πολεμεῖ; et illa interpretatione, ni  
fallor, prudentia Nestoris multo magis illustratur. — Illam au-  
tem aciei struendae rationem apud alios quoque duces ad Troiam  
in usu fuisse, vel ex iis, quae ante a. v. 254. de Merione et Idomeo,  
fortissimis ducibus, dicta sunt, coniicere possis, quorum hic  
primae et ille nouissimae aciei praeerant. Sed alia imperatorum  
exempla, qui Nestoris artem respicerent, Dvportvs in Gnomolog.  
Hom. pag. 22, laudavit. — Ceterum a multis rhetoribus similem  
argumentorum dispositionem commendari, QVINCTILLIANVS Institut.  
Orat. V. 12. tradidit, nec sine causa, atque ipse Homerus inter-  
dum

dum simili ordine argumenta sua collocauit. Vide, sis, orationem Patrocli Iliad. π, 20 sqq.

Quae v. 302 - 305. affert praecepta Nestor, apud omnes quoque populos, militaris artis non imperitos, maximi semper sunt habita, eorumque veritas omnium temporum consensu confirmatur. Quare de ordinibus in acie seruandis legi merentur *VEGETIVS de Re Militari* Lib. I, cap. 26. et ad eum *STEVVCHII* notae, neque forte alienum erit, seueritatem T. Manlii comparare *LIV. VIII*, 7. et *VALER. MAX. Dift. et Faſt. Mem.* Lib. II, cap. 7. qui filium iniuſſu suo ordines relinquentem, pugna cum hoste inita, securi iuſſit pleſti. — Ipsius autem personae mutatae v. 303. sqq. de cuius oratione prius scriptor enarrabat, et quae statim loquens inducitur, multa exempla apud historiarum scriptores reperiuntur, vt: *Liv. III*, 61. et VI, 6, atque in illa mutatione cautio quaedam inesse videtur, *ne continuato eodem temporum ordine, langeat oratio*. Forte hac de causa potissimum in nostro loco enarrandi seriem mutauit poeta. Sed in aliis tamen locis maiorem quoque vim tribui mutatae eidem enarrationi, *si ipsa loquentis verba cum quodam animi affectu pronunciantur*, vt: *Liv. VI*, 24. accurate docuerunt *LONGINVS de Sublim.* §. 27. eiusque interpretes.

Iam v. 306, 307. locus sequitur tam varia interpretum explications insignis. Duae potissimum explications omnem mihi vindentur attentionem mereri. Alteram ex *EVSTATHIO ET SCHOL.* MIN. repetit atque multis probatum ivit doctissimus *DAMMIUS* in *Lexico Homer.* sub voc. ὁρεύω, ne quis, si amittat suum currum et se conferat ad currum alterius, in quo forte vacet locus alter, aurigae subeat munus, sed pugnet. Cui confirmandae interpretationi etiam Pandari exemplum Iliad. ε, 229 - 240. affertur. Enimvero, quid probare exemplum tam sordidi hominis possit, qualis iste Pandarus fuit, qui ipse pedes tantum ad Troiam accesserat, vt parceret equis et, sumtu illis nutriendis retento, aliquantulum lucraretur. vid. Iliad. ε, 202, 203. Homo igitur, qui pluribus iam annis equorum regendorum confuetudine femet ipse priuaverat, sapienter recusauit aurigae munus, quod Aeneas ipse deferret; sed

ad aliorum militum fortissimorum mores ab illo non valet conclusio. Quid? quod verisimile contra videatur atque pluribus comprobari exemplis possit, militem, qui curru veheretur, quamvis pugnaret, aurigae tamēn artem callere simul debuisse Vid. HORATII L I. Od. 15, 24 - 27. Duo etiam loca laudabo, in quibus illius praecepti, quod Nestor dicitur protulisse, nulla plane ratio habetur. Vnus est Iliad 9. 115 - 118, vbi Nestor ipse in alieno curru aurigae munus subit; et alter in eodem libro v. 128, vbi Archeoptolemus aurigae occisi munere ornatur in Hectoris curru. Quod quidem munus si longa cum ipsis equis currum vehentibus consuetudine semper indigeret, nec Diomedes nec Hector aurigas alienos admisissent. Quare etiam illa interpretatio, quamvis quidem facilis et docta, minus ad veritatem accedere videtur. — Itaque aliam adfero, quae iam graeca latine vertendo a me est expresa. *Nestor enim hastae usum omnino in qualibet pugna graui atque stataria potissimum commendare videtur.* Grauem autem pugnam exempli loco dicit, si quis ex curru descendit, vt cominus pugnare aliosque curru seu armis spoliare possit, cuius quidem consuetudinis multa assert exempla Homerus. Vnum saltem idque splendidissimum Diomedis laudare sufficiat. Quem cum Agamemnon sine causa viuum imbecillitatis arguisset, nulla responsum adiecta, quod ipsius fortitudine indignum videretur, ex curru mox cum armis desiliit. Iliad. 8, 419, vt cominus pugnaret atque insignem hostium ederet stragem. Illius enarratio in Iliad. 8, demum sequitur. Prima statim eius pugna, quam poeta describit, aduersus Phegeum atque Idaeum ita finiebatur, vt currum ipsorum praedaretur vid. v. 25. Mox duos Priami filios et armis et curru spoliat v. 165. Deinde cum Aeneas ingentem Diomedis fortitudinem cerneret, primum a curru suo descendere volebat, ut ardenter fieret pugna v. 227. cumque impedit Pandarus, eo tamen mortuo, a curru vere descendet cum hasta pugnaturus v. 294 et 300. Quem cum Diomedes, cui nulla amplius hasta supererat, lapide projecto vulnerasset, finis pugnae tandem fuit, vt Diomedi praestantissimi Aeneae equi cum curru eius cederent. v. 323, 324. — Mibi quidem haec loca consideranti verisimillima videtur proposita iam nostri loci interpretatione, ut, qui currum reliquerit suum, hasta potissimum ineat pugnam

nam, non autem gladio sive sagittis. Plane eodem modo Romani quoque statariam h. e. grauem pugnam cum hasta incepérunt, quod Hastati in prima acie collocati fatis superque testantur. Vid. LIPSIUS de *Militia Rom.* Lib. IV. dial. 1. — Sed hastae Homeris aetate sine dubio ad pugnam et cominus et eminus ineundam adhibebantur. Quare nolim iam in *Homero* plane diuersum genus hastarum quaerere, quarum illae tantum protensaे, haec autem emissae essent, vt FEITHIO ET POTTERO videtur, siue in nostro loco v. 307 iubet Nestor: ἐγχειρεξασθαι (sc. τον ἐχθρον) concedam quidem SCHOLIORVM MIN. interpretationem ad Iliad. β. 543. ὀρεξασθαι esse idem, quod: ἐν χειροι παταξαι, cominus vulnerare; sed illa explicatione minime negari videtur, in eiusmodi pugna cominus suscepta etiam emissas esse hastas, ut illa Menelai et Paridis, Aiakis et Hectoris aliorumque exempla confirmant. — Ceterum non nego, hanc quidem interpretationem eo se mihi quoque in primis probare, quod praeceptum quoddam uniuersum et in qualibet belli fortuna tutissimum complebitur, plane ut illa erant de equis cohibendis nec praemittendis ante tempus sive reducendis.

Sed ne instituti, cuius causa haec scripsi, oblitus videar, indicande sunt orationes decem iuuenum, quibus hastenus non sine voluptate vixi et studui. Prodibunt

d. XI Aprilis.

I. IOANNES GVILIELMVS EHRHARD, Born-Saxo, qui carmine latino: *Iesum trifibis vitae ante astae fatis ad gloriosem mortem praeparatum canet*, deinde carmine theorisco Patronis et Fau toribus abituru[m] se ex Lyceo de meliori commendabit.

II. IOANNES GOTTLÖB SEMMT, Zweeta-Saxo, qui oratione vernacula: *De animi tranquillitate, ex apta religionis cognitio ne orta*, Lyceo valedicet.

D 3

III.

III. ERNESTVS AVGVSTVS SPITZNER, *Trebitorio - Saxo*, qui oratione latina: *De commodis et praemiis Innocentiae differet, et carmine theotisco discessum ex Lyceo indicabit.*

IV. IOANNES ANDREAS ZOCHER, *Torgauienfis*, qui vernacula oratione: *Eius felicitatem, qui miseros ab interitu liberat praedicabit.*

V. IOANNES CAROLVS MAGNVS, *Torgauienfis*, qui oratione germana: *de mutabili et incerto hominum afferenti dicturus Amicis in Academiam discessum gratulabitur.*

d. XIV Aprilis.

I. GEORGIVS TRAVGOTT FISCHER, *Wesinga - Misnicus*, qui latina oratione: *vitiis virtutem impugnantis innocentiam declarabit et carmine theotico Fautores et Amicos valere iubebit.*

II. ANDREAS GVSTAVVS PATAV, *Torgauienfis*, qui oratione germana: *virtutem supra hominum iudicia elatam laudabit et carmine eadem lingua concepto continuum Patriae sauorem discessuro sibi exoptabit.*

III. IOANNES GODOFREDVS VLLRICH, *Roeknitio - Misnicus*, qui latina oratione: *multiplex damnum ex opinionibus praeiudicatis ortum exponet et oratione vernacula Lyceo valedicet.*

IV. CAROLVS FRIDERICVS CRAMER, *Dahla - Misnicus*, qui oratione vernacula: *De spe hominum et remota et proxima in morte Christi discessum ex Lyceo indicabit.*

V. ADAMVS FRIDERICVS ERNESTVS IOST, *Smanneuitio - Misnicus*, qui oratione vernacula: *De Optimi hominum Liberatoris constantia amicissimis Academiae Candidatis omnem felicitatem ex animi constantia redundantem adprecabitur.*

Quos

Quos quidem omnes quo certius patriae commoda animo grato olim aucturos spero, eo intentius **VESTRAM** ipsis praesentiam exoro PATRONI SPLENDIDISSIMI, ANTISTES SACRORVM SVMME VENERABILIS, MINISTRI SACRORVM PLVRIMVM REVERENDI, MAGISTRI LYCEI CLARISSIMI et RELIQVI FAVTORES LITERARVM HONORATISSIMI. Nec ullus vnquam dies gratissimam fauoris **VESTRI**, quo illos iuuenes exornastis, memoriam delebit: imo ardentissima omnium illorum, quae et mea sunt, vota pro **VESTRA** incolumitate eo redibunt:

*LaVDentVr ProCeres In Tt, TorgauVIA, FaVftI  
CIVis et MVfat: fct pletatIs honor.*

Scripsi Torgauiae. Calendis Martii. 1786.

AB:155056

VD 18

ULB Halle  
003 085 112

3

TA → SL

vor 75 Met /

VDT7

R

B.I.G.

Black

3/Color

White

Magenta

Red

Yellow

Green

Cyan

Blue

Farbkarte #13

Centimetres  
Inches

DE

# ERI LOCO

AD. LIB. IV. v. 231 - 309

## DISSERTATIO

QVA

ORATIONES X.

OLA TORGAVIENSI

D. XIV. APRILIS A. CICICCLXXXVI.

AVDIENDAS

S ET FAVTORES

INVITAT

T FRIDERICVS BENEDICT

LYCEI RECTOR

LIPSIAE

FICINA SOMMERI.